
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23216 ΕΞ 2025 
Ψηφιακές εφαρμογές για α) την υποβολή αίτη-
σης και την έγκριση αποβίβασης, κυκλοφορίας 
και παραμονής μηχανημάτων έργου και φορτη-
γών και β) την υποβολή καταγγελίας σχετικά με 
την αποβίβαση, κυκλοφορία και παραμονή οχη-
μάτων στη νήσο Ύδρα, μέσω της Ενιαίας Ψηφια-
κής Πύλης (ΕΨΠ - gov.gr).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως των άρθρων 22, 28 του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της 
παρ. 19 του άρθρου 107 αυτού,

β) του κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

γ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

δ) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134) και ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 αυτού,

ε) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρ-
χαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220),

στ) της υπ’ αρ. 1824/10-2-1962 απόφασης του Υπουρ-
γού Προεδρίας της Κυβέρνησης «Περί χαρακτηρισμού 
ως ιστορικού τόπου ολοκλήρου του οικισμού της Ύδρας» 
(Β’ 75), 

ζ) της υπ’ αρ. 10977/16-5-1967 απόφασης του Υπουρ-
γού Προεδρίας της Κυβέρνησης «Περί χαρακτηρισμού 
ιστορικών μνημείων κ.λπ.» (Β’ 352),

η) της υπό στοιχεία Α/Φ31/1518/650/10-3-1975 από-
φασης του Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών «Περί 
χαρακτηρισμού της νήσου Ύδρας ως τόπου ιδιαιτέρου 
φυσικού κάλλους και τόπου χρήζοντος ειδικής Κρατικής 
Προστασίας» (Β’ 334), 

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/10105/487/ 
30-04-1996 απόφασης του Υπουργού Πολιτισμού 
«Κήρυξη της νήσου Ύδρας ως αρχαιολογικού χώρου»  
(Β’ 453),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιδ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ιε) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιστ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή ψηφι-
ακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231),

3. την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3935

51995



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51996 Τεύχος B’ 3935/22.07.2025

τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

4. την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762),

5. την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες.» (Β’ 4798),

6. την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για την 
υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης  
(gov.gr ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων φορέ-
ων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» (Β’ 849), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 ΕΞ 2022 
όμοια απόφαση (Β’ 4693),

7. την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Επικρατείας και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399),

8. το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. όπως ισχύει, τροπο-
ποιημένο και κωδικοποιημένο με την απόφαση της από 
09/09/2024 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 58) 
και καταχωρήθηκε στο ΓΕΜΗ την 25/09/2024 με Κωδικό 
Καταχώρισης 4459529, σύμφωνα με την από 25/09/2024 
και υπ’ αρ. 3381099 ανακοίνωση καταχώρισης του ΕΒΕΑ,

9. την ανάγκη ενίσχυσης και αποτελεσματικού ελέγχου 
της προστασίας της Ύδρας, στο πλαίσιο του μνημειακού 
της χαρακτήρα, μέσω α) της ψηφιοποίησης της υποβο-
λής αίτησης και έκδοσης έγκρισης για την αποβίβαση, 
κυκλοφορία και παραμονή μηχανημάτων έργου και 
φορτηγών στη νήσο και β) της δημιουργίας ψηφιακής 
εφαρμογής για την υποβολή καταγγελιών για οχήματα 
που αποβιβάζονται, κυκλοφορούν και παραμένουν στη 
νήσο, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ - gov.gr), 

10. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

11. το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας α) 
τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτ-
λο «Έγκριση αποβίβασης, κυκλοφορίας και παραμονής 
μηχανημάτων έργου και φορτηγών στη νήσο Ύδρα» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (ΜΑΚ) στο Εθνικό 
Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών-ΜΙΤΟΣ «228863», β) 
θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Καταγγελία για αποβίβαση, κυκλοφορία και παραμονή 
οχημάτων στη νήσο Ύδρα», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός, αντικείμενο και ορισμοί

1. Η παρούσα απόφαση έχει ως σκοπό την ενίσχυση 
και τον αποτελεσματικό έλεγχο της προστασίας της νή-
σου Ύδρας, στο πλαίσιο του μνημειακού της χαρακτήρα, 
μέσω της ψηφιοποίησης α) της διαδικασίας υποβολής 
αιτημάτων προς και χορήγησης έγκρισης από την κατά 
τόπον αρμόδια περιφερειακή υπηρεσία του Υπουργείου 

Πολιτισμού σχετικά με την αποβίβαση, κυκλοφορία και 
παραμονή μηχανημάτων έργου και φορτηγών καθώς 
και β) της διαδικασίας υποβολής καταγγελίας για την 
αποβίβαση, κυκλοφορία και παραμονή οχημάτων στη 
νήσο Ύδρα.

2. Με την παρούσα ρυθμίζεται:
α) Η αποβίβαση, κυκλοφορία και παραμονή μηχανη-

μάτων έργου και φορτηγών στη νήσο Ύδρα διά: 
αα) της υποβολής των αιτημάτων των ενδιαφερόμε-

νων, 
αβ) της χορήγησης έγκρισης από την κατά τόπον αρ-

μόδια περιφερειακή Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτι-
σμού, και

αγ) της εν γένει διαχείρισης και παρακολούθησης των 
αιτημάτων και εγκρίσεων καθώς και της έκδοσης ανα-
φορών σχετικά με αυτά,

β) η υποβολή καταγγελιών σχετικά με την αποβίβα-
ση, κυκλοφορία και παραμονή στη νήσο Ύδρα παντός 
είδους οχημάτων.

3. Για τις ανάγκες της παρούσας ορίζονται ως:
α) «μηχάνημα έργου»: οποιοδήποτε μηχάνημα ή αυ-

τοκίνητο φορτηγό, που είναι κατάλληλο και προορίζεται 
να χρησιμοποιηθεί για την εκτέλεση ή την υποβοήθηση 
εκτέλεσης εγκεκριμένων, από την κατά τόπον αρμόδια 
περιφερειακή Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
έργων στη νήσο Ύδρα,

β) «οχήματα»: παντός είδους επίγεια τροχοφόρα οχή-
ματα, ανεξαρτήτως σκοπού χρήσης, που καταλαμβάνο-
νται να ευρίσκονται εντός των ορίων της νήσου Ύδρας, 
περιλαμβανομένων ιδίως των μηχανημάτων έργου της 
περ. α’, αυτοκίνητων επιβατηγών, αυτοκινήτων ιδιωτικής 
χρήσης, μοτοσικλετών, μοτοποδηλάτων, ποδηλάτων, 
πατινιών (e-scooters).

Άρθρο 2 
Ψηφιακή εφαρμογή για την ηλεκτρονική  
αίτηση και έγκριση μηχανημάτων έργου 

1. Δημιουργείται και είναι προσβάσιμη μέσω της Ενι-
αίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - 
ΕΨΠ) εφαρμογή για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης 
και την έγκριση αποβίβασης, κυκλοφορίας και παραμο-
νής μηχανημάτων έργου από την κατά τόπον αρμόδια 
περιφερειακή Υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού.

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι α) φυσικά πρόσωπα 
(εφεξής «αιτούντες») που εμπλέκονται, με οποιαδήποτε 
ιδιότητα, άμεσα ή ως νόμιμοι εκπρόσωποι άλλων φυ-
σικών ή νομικών προσώπων, σε έργο στη νήσο Ύδρα, 
το οποίο έχει εγκριθεί από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 
Πειραιώς και Νήσων, και τα οποία πρόσωπα επιθυμούν 
να αποβιβαστεί, κυκλοφορήσει και παραμείνει στη νήσο 
μηχάνημα έργου για την εκτέλεση ή υποβοήθηση εκτέ-
λεσης του έργου αυτού και β) υπάλληλοι των αρμόδιων 
αρχών για τη διεκπεραίωση του αιτήματος και τη χο-
ρήγηση έγκρισης. Αρμόδιες αρχές για τις ανάγκες της 
παρούσας παραγράφου είναι η κεντρική Υπηρεσία του 
Υπουργείου Πολιτισμού και η κατά τόπον αρμόδια Εφο-
ρεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51997Τεύχος B’ 3935/22.07.2025

Άρθρο 3 
Πρόσβαση και ενέργειες χρηστών  
στην εφαρμογή του άρθρου 2

1. Η πρόσβαση στην εφαρμογή των χρηστών της περ. α’ 
της παρ. 2 του άρθρου 2 γίνεται κατόπιν αυθεντικοποίη-
σης, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). 
Η πρόσβαση στην εφαρμογή των χρηστών της περ. β’ της 
παρ. 2 του άρθρου 2 γίνεται κατόπιν αυθεντικοποίησης, 
με τη χρήση των Κωδικών Δημόσιας Διοίκησης.

2. Ο αιτών μέσω της εφαρμογής του άρθρου 2 μπορεί 
να υποβάλλει και να διαχειρίζεται α) αίτημα για την έγκρι-
ση αποβίβασης, κυκλοφορίας και παραμονής μηχανήμα-
τος έργου στη νήσο Ύδρα, β) αίτημα για την παράταση 
υφιστάμενης έγκρισης, γ) αίτημα ανάκλησης υποβληθεί-
σας αίτησης για οποιονδήποτε λόγο και έως τη διεκπε-
ραίωση αυτής. Για την υποβολή αιτήματος σύμφωνα με 
το πρώτο εδάφιο, το φυσικό πρόσωπο που αυθεντικο-
ποιείται στην εφαρμογή πρέπει να έχει καταχωρίσει τα 
στοιχεία του στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας.

3. Οι αρμόδιες αρχές, κατά τον λόγο αρμοδιότητάς 
τους, μπορούν μέσω της εφαρμογής του άρθρου 2, 
σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις, να προβαίνουν σε 
έλεγχο των αιτήσεων, να χορηγούν τις εγκρίσεις ή να 
απορρίπτουν πλήρως ή μερικώς τις αιτήσεις, να ανακα-
λούν εγκρίσεις, να αναζητούν αιτήσεις ή εγκρίσεις και 
να εξάγουν αναφορές. Οι αρμόδιες αρχές δύνανται να 
καταχωρίζουν οίκοθεν στην εφαρμογή στοιχεία σχε-
τικά με εγκρίσεις που έχουν χορηγηθεί, ανεξαρτήτως 
της διαδικασίας υποβολής της σχετικής αίτησης ή αν 
πρόκειται για μηχάνημα έργου ή όχημα. Το Υπουργείο 
Πολιτισμού μεριμνά για την δημιουργία ρόλων χρηστών 
και την απονομή δικαιωμάτων χρήσης της εφαρμογής 
στους υπαλλήλους του. 

4. Οι αναφορές της παρ. 3 μπορούν να κοινοποιού-
νται στις κατά τόπον αρμόδιες αστυνομικές, λιμενικές 
και δημοτικές αρχές. 

5. Στοιχεία σχετικά με τα εγκεκριμένα οχήματα, ανε-
ξαρτήτως της διαδικασίας έγκρισης, τη διάρκεια της 
έγκρισης και τον αριθμό κυκλοφορίας τους διατίθενται 
δημόσια ως ανοικτά δεδομένα, κατά τα άρθρα 59 επ. 
του ν. 4727/2020.

Άρθρο 4 
Συμπλήρωση και υποβολή αίτησης

1. Για κάθε μηχάνημα έργου υποβάλλεται χωριστή 
αίτηση.

2. Στην αίτηση συμπληρώνονται από τον αιτούντα ή 
αντλούνται μέσω διαλειτουργικότητας και εφόσον εί-
ναι διαθέσιμα α) στοιχεία του αιτούντος, ιδίως όνομα, 
επώνυμο, Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), 
αριθμός κινητού τηλεφώνου, διεύθυνση ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας, β) στοιχεία σχετικά με το μηχάνημα, ιδί-
ως αριθμός κυκλοφορίας και τύπος μηχανήματος έργου, 
γ) στοιχεία σχετικά με το αίτημα, ιδίως αν πρόκειται για 
αρχική έγκριση ή για παράταση, ο αριθμός πρωτοκόλ-
λου και η ημερομηνία λήξης της αρχικής έγκρισης σε 
περίπτωση αιτήματος παράτασης, δ) στοιχεία σχετικά 
με τη μετακίνηση, ιδίως ημερομηνία αποβίβασης και 
αναχώρησης, λιμένας αποβίβασης, περιοχή μετακίνη-

σης, χώρος στάθμευσης, εγκεκριμένο έργο στο οποίο 
θα χρησιμοποιηθεί το μηχάνημα. Στην αίτηση δύναται 
να επισυνάπτονται συνοδευτικά έγγραφα για την τεκμη-
ρίωση του αιτήματος.

3. Ο αιτών δύναται να αναζητά και να διαχειρίζεται 
μέσω της εφαρμογής του άρθρου 2 τις αιτήσεις του και 
ιδίως να τις αποθηκεύει προσωρινά, να τις διαγράφει 
πριν την οριστική υποβολή τους ή να υποβάλει συμπλη-
ρωματικά στοιχεία, εφόσον του ζητηθεί. Κάθε αίτηση, 
είτε είναι σε επεξεργασία από τον αιτούντα είτε έχει υπο-
βληθεί, λαμβάνει έναν μοναδικό αριθμό - κωδικό για την 
ταυτοποίησή της. 

4. Με την οριστική υποβολή της αίτησης, αυτή προω-
θείται σε διακριτό διαχειριστικό περιβάλλον της εφαρμο-
γής, προσβάσιμο από την κατά τόπον αρμόδια Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων. 

5. Οι αιτήσεις που υποβάλλονται μέσω της εφαρμογής 
του άρθρου 2 επέχουν θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986 για όσα στοιχεία περιλαμ-
βάνονται σε αυτές.

Άρθρο 5 
Διεκπεραίωση της αίτησης  
από τις αρμόδιες αρχές

1. Ο αρμόδιος υπάλληλος ελέγχει τα στοιχεία της αί-
τησης και εγκρίνει, εν όλω ή εν μέρει, απορρίπτει αιτιο-
λογημένα το αίτημα ή ζητά συμπληρωματικά στοιχεία 
από τον αιτούντα.

2. Σε περίπτωση έγκρισης ή απόρριψης, αυτή αποκτά 
τα χαρακτηριστικά ασφαλείας και την ισχύ που αναφέ-
ρονται στην παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020, 
επαληθεύεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 27 
του ίδιου νόμου και αναρτάται στη θυρίδα του αιτούντος. 

3. Σε περίπτωση ανάκλησης έγκρισης, η έγκριση παύει 
να επαληθεύεται και κατά τον έλεγχο εγκυρότητας αυτής 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020 
σημαίνεται ως ανακλημένη. 

4. Ο αιτών ενημερώνεται για τη διεκπεραίωση και την 
έκβαση της αίτησης στα στοιχεία επικοινωνίας που έχει 
δηλώσει στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.). 

5. Για τις ανάγκες της παρούσας, η εφαρμογή του άρ-
θρου 2 καλύπτει τις λειτουργίες του ηλεκτρονικού πρω-
τοκόλλου και δεν απαιτούνται οι ενέργειες εσωτερικής 
πρωτοκόλλησης της κατά τόπον αρμόδιας Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων για τις αιτήσεις και 
τις αποφάσεις επί αυτών.

Άρθρο 6 
Εφαρμογή για την υποβολή καταγγελίας σχετικά 
με την αποβίβαση, κυκλοφορία και παραμονή 
οχημάτων στη νήσο Ύδρα

1. Δημιουργείται και είναι προσβάσιμη μέσω της Ενι-
αίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - 
ΕΨΠ) εφαρμογή για την υποβολή καταγγελίας σχετικά 
με την αποβίβαση, κυκλοφορία και παραμονή παντός 
οχήματος στη νήσο Ύδρα.

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι φυσικά πρόσωπα, 
κατόπιν αυθεντικοποίησης, σύμφωνα με το άρθρο 24 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51998 Τεύχος B’ 3935/22.07.2025

3. Η καταγγελία υποβάλλεται επώνυμα και διαβιβάζε-
ται στις κατά τόπον αρμόδιες αστυνομικές και λιμενικές 
αρχές για τον έλεγχό της και τις απαιτούμενες ενέργειες. 
Για την καταγγελία ενημερώνεται και η κατά τόπον αρ-
μόδια Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων. Με 
την υποβολή της καταγγελίας, αυτή αποκτά τα χαρακτη-
ριστικά ασφαλείας και την ισχύ που αναφέρονται στην 
παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020, επαληθεύεται 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 27 του ίδιου νόμου 
και αναρτάται στη θυρίδα του καταγγέλλοντος.

4. Ο καταγγέλλων μέσω της εφαρμογής του παρόντος 
δηλώνει ή υποβάλει όσα στοιχεία έχει στη διάθεσή του 
και δύνανται να είναι κρίσιμα για τη διακρίβωση της κα-
ταγγελλόμενης παράβασης. 

5. Ο καταγγέλλων δικαιούται να ενημερώνεται για την 
έκβαση της καταγγελίας του.

Άρθρο 7 
Ειδικές ρυθμίσεις για τη λειτουργία  
των εφαρμογών της παρούσας

1. Για την άντληση στοιχείων ταυτοποίησης και επικοι-
νωνίας των χρηστών καθώς και στοιχείων σχετικά με τα 
οχήματα οι εφαρμογές των άρθρων 2 και 6 δύναται να 
διαλειτουργούν, κατά περίπτωση, μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) με τα κατάλληλα μητρώα του δημοσίου για 
την άντληση στοιχείων των χρηστών, ιδίως με το φο-
ρολογικό μητρώο για τα στοιχεία ταυτοποίησης και το 
Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.) για τα στοιχεία 
επικοινωνίας.

2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστα-
σίας τυχόν δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 8 
Επεξεργασία δεδομένων  
προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως 
υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του 
άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απρι-
λίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δε-
δομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της λειτουργίας της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης και των θυρίδων χρηστών που 
τηρούνται σε αυτήν και αυθεντικοποίησης των χρηστών 
των άρθρων 2 και 6. 

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφορι-
ών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή. 

3. Η ανώνυμη εταιρεία του ελληνικού δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.) ενεργεί ως εκτελούσα 
την επεξεργασία, κατά την έννοια του άρθρου 28 του 
Γ.Κ.Π.Δ., για λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης και για τους σκοπούς αυθεντικοποίησης 
των χρηστών και την ανάρτηση εγγράφων στη θυρίδα 
πολίτη.

4. Το Υπουργείο Πολιτισμού είναι αυτοτελώς υπεύ-
θυνος επεξεργασίας για τον σκοπό της παραλαβής και 
διαχείρισης αιτήσεων κατά τα άρθρα 3 και 5, μέσω της 
εφαρμογής του άρθρου 

5. Με την επιφύλαξη της ανάκλησής τους όπου προ-
βλέπεται, οι αποφάσεις επί των αιτημάτων κατά το άρ-
θρο 5 και οι καταγγελίες του άρθρου 6 α) παραμένουν 
αναρτημένες στις θυρίδες χρηστών και επαληθεύονται 
για διάστημα δέκα (10) ετών και β) αποθηκεύονται στη 
βάση δεδομένων της ΕΨΠ για διάστημα 10 ετών και στη 
συνέχεια διαγράφονται οριστικά από την ΕΨΠ. Η χρονική 
διάρκεια ανάρτησης, επαλήθευσης και αποθήκευσης του 
πρώτου εδαφίου δεν συνεπάγεται σε καμία περίπτωση 
την παράταση της διοικητικής ισχύος των εγκρίσεων 
που χορηγούνται μέσω της εφαρμογής του άρθρου 2.

Άρθρο 9 
Μεταβατική διάταξη

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας όλες οι αιτήσεις 
του άρθρου 4 υποβάλλονται μέσω της εφαρμογής του 
άρθρου 2.

Άρθρο 10 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Πολιτισμού Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02039352207250004*


		2025-07-23T13:47:07+0300




